國立彰化師範大學 111學年度第 1學期教務會議  紀錄

時間：111年 11月 30日（星期三）下午 2時 30分

地點：國際會議廳

主席：鍾教務長翼能代理                                  記錄：巫宜倫

壹、主席致詞（略）

貳、教務處業務報告（如附件）

參、報告事項

報告事項（一）

案由：教務處提本校 111學年度第 1學期教務會議紀錄及重要決議辦理情形案，

報請公鑒。

說明：本校 110學年度第 2學期教務會議業於 111年 5月 25日召開，相關決議

事項詳如紀錄。

附件：

一、本校 110學年度第 2學期教務會議紀錄。

二、本校 110學年度第 2學期教務會議重要決議各單位辦理情形彙整表。

決定：備查。

報告事項（二）

案由：教育學院提「國立彰化師範大學性別平權學分學程」課程架構修正案，

報請公鑒。

說明：

一、 本案業經教育學院 111年 10月 20日院課程會議(討論事項一)審議通過。

二、 本案業經本校 111 年 11 月 16 日校課程會議(討論事項五)審議通過，依規

定提教務會議報告，陳請校長核定後施行。

附件：

一、 本校教育學院 111年 10月 20日院課程會議紀錄。

二、 國立彰化師範大學性別平權學分學程課程架構(修正草案)。

決定：備查。

1

報告事項（三）

案由：理學院提修正「國立彰化師範大學全英語物理博碩士班學分學程設置及

修習辦法」案，報請公鑒。

說明：依本校 111年 11月 16日校課程委員會議通過之決議辦理。

附件：

一、 國立彰化師範大學全英語物理博碩士班學分學程設置及修習辦法修正草案

對照表。

二、 國立彰化師範大學全英語物理博碩士班學分學程設置及修習辦法(修正後

規定)。

三、 國立彰化師範大學全英語物理博碩士班學分學程設置及修習辦法(現行規

定)。

決定：備查。

報告事項（四）

案由：理學院提修正「國立彰化師範大學全英語光電博碩士班學分學程設置及

修習辦法」案，報請公鑒。

說明：依本校 111年 11月 16日校課程委員會議通過之決議辦理。

附件：

一、 國立彰化師範大學全英語光電博碩士班學分學程設置及修習辦法修正草

案對照表。

二、 國立彰化師範大學全英語光電博碩士班學分學程設置及修習辦法(修正後

規定)。

三、 國立彰化師範大學全英語光電博碩士班學分學程設置及修習辦法(現行規

定)。

決定：備查。

2

報告事項（五）

案由：文學院提修正「國立彰化師範大學歷史與文化產業學分學程」課程架構

案，報請公鑒。

說明：

一、 課程架構異動：新增「中國通史」2學分/學時，共 1門課程。

二、 本案業經 111 年 10月 25 日文學院 111學年度第 1次院課程委員會議通過

在案。

三、 本案業經 111 年 11月 16 日本校 111 學年度第 1 次校課程委員會議通過在

案。

附件：

一、 文學院 111學年度第 1次院課程委員會議紀錄。

二、 國立彰化師範大學歷史與文化產業學分學程課程表。

決定：備查。

報告事項（六）

案由：社會科學暨體育學院提「國立彰化師範大學公職人員培育學分學程設置

及修習辦法」第五條及「公職人員培育」學分學程課程架構修正案，報

請公鑒。

說明：

一、本案業經社會科學暨體育學院 111學年度第 1次院課程委員會(111.10.19)

通過。

二、本案業經本校 111學年度第 1學期校課程委員會(111.11.16)通過。

三、公職人員培育學分學程基礎課程必修學分由 10學分調降為 6學分，其中必

修課程「中華民國憲法（二）」和「行政法（二）」移至 A組選修課，B組選

修課程新增 1門「教育法規」。

四、依上開項目調整，併修正本校「公職人員培育學分學程設置及修習辦法」第

五條及「公職人員培育」學分學程課程架構。

附件：

一、國立彰化師範大學公職人員培育學分學程設置及修習辦法修正草案對照表。

二、國立彰化師範大學公職人員培育學分學程設置及修習辦法(修正後規定)。

3

三、國立彰化師範大學公職人員培育學分學程設置及修習辦法(現行規定)。

決定：備查。

肆、討論事項

討論事項（一）

案由：教務處提「國立彰化師範大學學則」修正案，提請討論。

說明：本次修正重點如下：

一、 依據教育部 111年 6月 23日臺教高二字第 1110056385號函有關輔系雙

主修之重要原則應列入學則及臺灣國立大學系統 111年 7月 29日 NUST

秘字第 1110100404號函附會議紀錄，增修第四十三、四十四及七十四

條有關輔系、雙主修規定。另原第四十四條有關雙主修延長修業年限規

定移至第十七條條文項下一併規範。

二、 依據教育部 111年 7月 19日臺教高(二)字第 1110059298號函有關教務

章程修訂及公告實施之法制作業程序，修正第十七、二十二、二十六、

四十三、六十三、七十二、七十七及八十六條文字內容。另第十七條復

依師資培育相關法規修訂之。

三、 為簡化行政程序，學生於休學期滿後，由本校自動恢復其學籍為在校

生，爰此刪除第四十八、五十及五十一條有關申請復學相關條文內容。

辦法：討論通過，續提校務會議討論。

附件：

一、 國立彰化師範大學學則修正草案對照表。

二、 國立彰化師範大學學則(修正後規定)。

三、 國立彰化師範大學學則(現行規定)。

四、 教育部 111 年 6 月 23 日臺教高二字第 1110056385 號函及臺灣國立大學系

統 111年 7月 29日 NUST秘字第 1110100404號函附會議紀錄。

五、 教育部 111年 7月 19日臺教高(二)字第 1110059298號函。

決議：通過。

4

討論事項（二）

案由：教務處提因本校教學研究單位設學位學程，一併修正本處相關業管法

規，增列學位學程規定，提請討論。

說明：因應工學院 111學年度設國際工程碩士學位學程、理學院及科技學院

112學年度分別新設材料與生物科技暨科教國際碩士學位學程及人工智

慧科技應用碩士學位學程，擬於本處業管法規共 5案修正相關內容(詳

附件)。

辦法：通過後，項次 1至 4案陳請校長核定後施行，項次 5案公告施行。

附件：國立彰化師範大學教務處因本校教學研究單位設學位學程法規修正一覽

表及其修正後規定。

決議：通過。

討論事項（三）

案由：教務處提「國立彰化師範大學各學系設置輔系注意事項」第八點規定修

正草案，提請討論。

說明：

一、依據教育部 111 年 6 月 23 日臺教高二字第 1110056385 號函及 111 年 7 月

19日臺教高二字第 1110059298號函辦理。

二、依上開教育部函示，本規定修正後免報部及免陳核校長，爰修正注意事項內

容。

辦法：討論通過後公告施行。

附件：

一、國立彰化師範大學各學系設置輔系注意事項第八點規定修正草案對照表。

二、國立彰化師範大學各學系設置輔系注意事項(修正後規定)。

三、國立彰化師範大學各學系設置輔系注意事項(現行規定)。

決議：通過。

討論事項（四）

案由：教務處提「國立彰化師範大學學生修讀雙主修注意事項」部分規定修正

5

草案，提請討論。

說明：因應放寬學生得修習多個雙主修及學則以廢止不及格學分數達該學期修

習學分總數二分之一時之相關處置，並依教育部 111年 6月 23日臺教

高二字第 1110056385號函示本規定修正後免報部等，修正本案相關規

定。

辦法：討論通過後公告施行。

附件：

一、國立彰化師範大學學生修讀雙主修注意事項部分規定修正草案對照表。

二、國立彰化師範大學學生修讀雙主修注意事項(修正後規定)。

三、國立彰化師範大學學生修讀雙主修注意事項(現行規定)。

決議：通過。

討論事項（五）

案由：教務處提訂定「國立彰化師範大學國內交換生實施作業要點」草案，提

請討論。

說明：

一、依據臺灣國立大學系統 110年教學工作圈會議第 4次會議紀錄辦理。

二、為促進國內校際合作，共享教學資源，本校參與臺灣國立大學系統內交換生

合作項目，並預定簽署交換生合作協議書，爰訂定本案作業要點，據以施行

國內交換生相關作業事宜。

辦法：討論通過，陳請校長核定後施行。

附件：

一、國立彰化師範大學國內交換生實施作業要點草案說明對照表。

二、國立彰化師範大學國內交換生實施作業要點（草案）。

決議：原則上通過，惟請教務處儘速提國內交換生實施細則，供系所有所遵循。

討論事項（六）

案由：進修學院提「國立彰化師範大學進修學院學生修業準則」(以下簡稱本

6

準則)部分條文修正草案，提請討論。

說明：

一、本準則前於 111 年 6 月 8 日本校 110 學年度第 2 學期校務會議通過，並經

教育部 111年 7月 15日臺教高(二)字第 1110059292號函（附件一）備查。

原第 15條、原第 33條及原第 26條規定，教育部請本校確認二年制在職進

修學士學位專班（以下簡稱學士學位班）是否仍有在籍學生，並釐清其餘涉

及該學制之條文是否併同修正再行報部。

二、因本校已無進修學制學士學位班在籍學生，故擬將其餘涉及該學制條文併同

修正，並與原第 15條、原第 33條及原第 26條規定報教育部備查。

三、本次修正重點如下：

（一）原第 15條、原第 33條、第 17條、第 18條及原第 26條：查本校已

無學士學位班在籍學生，故刪除學士學位班相關規定。

（二）第 24條：

1.為簡化休學生辦理復學手續及行政程序，取消休學屆滿者，須申請

復學流程。

2.因休學屆滿學生視為自動復學，故刪除期滿不復學，以自動退學論

規定。

（三）第 25條：

1.明訂休學期滿即視為自動復學規定

2.增訂休學中學生辦理提早復學程序。

（四）現第 26條：前條已修正為休學期滿即自動復學，故刪除「休學逾期

未復學者」應予退學規定。

辦法：討論通過後，續提校務會議討論。

附件：

一、教育部 111年 7月 15日臺教高(二)字第 1110059292號函。

二、國立彰化師範大學進修學院學生修業準則部分條文修正草案對照表。

三、國立彰化師範大學進修學院學生修業準則(修正後規定)。

四、國立彰化師範大學進修學院學生修業準則(現行規定)。

五、國立彰化師範大學進修學院學生修業準則（109.07.13版）。

決議：通過。

7

討論事項（七）

案由：進修學院提「111學年度數理創意教學碩士在職專班馬來西亞境外專班

授予學位中、英文名稱、學位授予要件、學位名稱實施年度一覽表」，

提請討論。

說明：

一、依教育部 108 年 8 月 28 日臺教高(二)字第 1080110022B 號令訂定發布

「各類學位名稱訂定程序授予要件及代替碩士博士論文認定準則」辦理。

二、學位名稱由授予學校依學術領域、修讀課程及要件訂定，免報部備查。復

依上開認定準則第五條規定，各類學位中文、英文名稱併同實施年度、授

予要件、學位證書之頒給、註記及其他相關規定，應公告於學校網站校務

資訊公開專區。

三、本校科教所「數理創意教學碩士在職專班馬來西亞境外專班」已於 110學

年度第二學期開課，惟為符合馬來西亞當地華文獨中需求，與董總及該班

學生討論後，擬修改英文學位名稱。本案業經 111年 4 月 21日科教所所

務會議及 11月 2日理學院院務會議討論通過，並補提本（111）學年度第

1學期教務會議討論。

辦法：討論通過後，簽請校長核定後公告於本校校務資訊公開專區。

附件：111學年度數理創意教學碩士在職專班馬來西亞境外專班授予學位中、

英文名稱、學位授予要件、學位名稱實施年度一覽表(草案)。

決議：通過。

討論事項（八）

案由：師資培育中心提「國立彰化師範大學教育專業課程學分抵免要點」第四

及第八點修正草案，提請討論。

說明：

一、為免師資生因逾期申請抵免未經核准，致師資生已修課程連帶不符規定(例

如預修先修課程，倘因逾期抵免未核准，將致擋修課程修畢亦連帶無法採認

之效果)，故修正本要點第四點，刪除抵免次數及逾期抵免相關限制之文字，

並依實際抵免作業期程明定每學期受理抵免申請時程，俾使符合申請抵免資

格者之申請程序並無二致。

二、調整法制作業程序，修正本要點第八點。

8

辦法：本案討論通過，陳請校長核准後施行，並檢附相關審查會議資料函報教

育部備查。

附件：

一、國立彰化師範大學教育專業課程學分抵免要點第四點修正草案對照表。

二、國立彰化師範大學教育專業課程學分抵免要點(修正後規定)。

三、國立彰化師範大學教育專業課程學分抵免要點(現行規定)。

決議：通過。

討論事項（九）

案由：資訊工程學系提本系與美國加州州立大學弗雷斯諾分校 (California

State University, Fresno)資訊工程學系簽署碩士班 1+1雙聯學位

案，提請討論。

說明：

一、本校資訊工程學系擬與美國加州州立大學弗雷斯諾分校 (California

State University, Fresno)資訊工程學系續簽署碩士班 1+1雙聯學制合

約。

二、依據「國立彰化師範大學與境外大學校院辦理跨國雙聯學制實施辦法」

辦理。

三、本案業於 111年 10月 18日資訊工程學系系務會議及 111年 11月 3日工

學院院務會議討論通過。

辦法：本案教務會議通過後，辦理後續簽約事宜。

附件：

一、111年 11月 3日 111學年度第 1學期第 1次院務會議紀錄。

二、111年 10月 18日 111學年度第 1學期第 3次資工系系務會議紀錄。

三、國立彰化師範大學資訊工程學系與美國加州州立大學弗雷斯諾分校

(California State University, Fresno)資訊工程學系雙聯學制合作協

議書。

決議：通過。

討論事項（十）

9

https://zh.wikipedia.org/wiki/%E5%8A%A0%E5%B7%9E%E5%B7%9E%E7%AB%8B%E5%A4%A7%E5%AD%B8%E5%BC%97%E9%9B%B7%E6%96%AF%E8%AB%BE%E5%88%86%E6%A0%A1
https://zh.wikipedia.org/wiki/%E5%8A%A0%E5%B7%9E%E5%B7%9E%E7%AB%8B%E5%A4%A7%E5%AD%B8%E5%BC%97%E9%9B%B7%E6%96%AF%E8%AB%BE%E5%88%86%E6%A0%A1
https://zh.wikipedia.org/wiki/%E5%8A%A0%E5%B7%9E%E5%B7%9E%E7%AB%8B%E5%A4%A7%E5%AD%B8%E5%BC%97%E9%9B%B7%E6%96%AF%E8%AB%BE%E5%88%86%E6%A0%A1

案由：企業管理學系提本系與美國姊妹校加州州立大學 Fresno分校碩士 1+1.5

雙聯學制協議書案，提請討論。

說明：

一、 本校企業管理學系擬與美國姊妹校加州州立大學 Fresno分校碩士 1+1.5

雙聯學制協議書。

二、 依據「國立彰化師範大學與境外大學校院辦理跨國雙聯學制實施辦法」

辦理。

三、 本案業於 111年 10月 18日通過企業管理學系系務會議及 111年 10月

25日通過管理學院院務會議。

辦法：本案教務會議通過後，辦理後續簽約事宜。

附件：

一、 本案 111年 10月 18日企業管理學系系務會議紀錄簽准公文。

二、 本案 111年 10月 25日管理學院院務會議紀錄簽准公文。

三、 國立彰化師範大學企業管理學系與美國姊妹校加州州立大學 Fresno分

校碩士 1+1.5雙聯學制協議書。

決議：通過。

伍、臨時動議

臨時討論事項(一)

案由：運動學系提修訂本校「教師授課時數及超支鐘點費核計辦法」第三條之

規定，提請討論。

說明：本校「教師授課時數及超支鐘點費核計辦法」第三條規定，教師於本校

任教第一年，或任教第二年有執行科技部計畫者，每學期減授授課時數

三小時。減授當學期不得超鐘點、校外兼課、在職專班授課及進修學分

班授課之規定。可否比照本校「教師聘任暨升等審查準則」第七、八點

申請學術研究型升等、教學研究型升等之教師資格，增列「運動系專任

教師不受此限」內容。

決議：本法規請教務處會後研議，並列入 12月 21日行政會議修法討論。

陸、散會（下午 4 點 20分）

10

教務處業務報告

註冊組業務報告

一、學籍管理

(一)本校日間部現有學生數（111 年 10 月 15 日基準日）：大學部 4,988 人、研究所

2,174人（碩士班：1,686人、博士班：488人），合計 7,162人。

(二)本校 111 學年度日間學制新生註冊率：學士班 99.00%、碩士班 96.65%、博士班

96.39%。本校多系所達到或超過 100%註冊率，感謝各系所同仁學期初協助新生註

冊入學、學雜費繳交事宜。

(三)110 學年度第 2 學期學士班學生成績優異提前畢業計 2 人(企管系及財金系各 1

名)。

(四)110學年度第 2學期總休學人數 599人。

1.依休學原因分析：

休學原因 學士班 碩士班 博士班 總計

工作因素 12 86 43 141

論文寫作 0 82 27 109

生涯規劃 28 39 6 73

考試訓練(升學、公職、就

業、教育實習及職業訓練等)
7 35 0 42

兵役 4 6 0 10

育嬰 0 21 12 33

經濟因素 6 13 0 19

因    病 12 13 2 27

家人傷病照顧 3 14 4 21

因志趣不合 50 10 1 61

懷孕 0 3 0 3

出國(留學、遊學、海外志

工、移民…等)
9 3 1 13

家庭因素 1 2 2 5

適應不良 6 4 0 10

其他原因 9 2 5 16

未選課強制休學 2 0 1 3

奉准延長休學期限 1 0 1 2

學業成績不佳 8 0 0 8

雙重學籍 2 1 0 3

休學總計 160 334 105 599

2.依系所分析：

11

編號 系所
學士班 碩士班 博士班

休學
人數

班級
人數

休學生
比率

休學
人數

班級
人數

休學生
比率

休學
人數

班級
人數

休學生
比率

1 輔導與諮商學系 6 333 1.80% 24 151 15.89% 12 41 29.27%

2 特殊教育學系 5 284 1.76% 27 63 42.86% 7 24 29.17%

3 教育研究所 - - - 27 69 39.13% 9 27 33.33%

4 復健諮商研究所 - - - 20 54 37.04% - - -

5 科學教育研究所 - - - 7 19 36.84% 10 29 34.48%

6 數學系 20 307 6.51% 3 18 16.67% 1 9 11.11%

7 物理學系 14 318 4.40% 4 28 14.29% 4 18 22.22%

8 生物學系 3 169 1.78% 11 64 17.19% - - -

9 化學系 5 215 2.33% 1 29 3.45% - - -

10 光電科技研究所 - - - 1 21 4.76% 3 15 20.00%

11 統計資訊研究所 - - - 0 18 0.00% - - -

12 工業教育與技術學系 15 325 4.62% 15 98 15.31% 19 117 16.24%

13 人力資源管理研究所 - - - 14 61 22.95% 4 24 16.67%

14 車輛科技研究所 - - - 1 26 3.85% - - -

15 英語學系 9 226 3.98% 15 44 34.09% 2 12 16.67%

16 國文學系 5 334 1.50% 10 42 23.81% 4 33 12.12%

17 地理學系 1 169 0.59% 10 17 58.82% 2 11 18.18%

18 美術學系 7 160 4.38% 11 58 18.97% - - -

19 兒童英語研究所 - - - 9 36 25.00% - - -

20 翻譯研究所 - - - 11 45 24.44% - - -

21 台灣文學研究所 - - - 13 28 46.43% - - -

22 歷史學研究所 - - - 4 30 13.33% - - -

23 機電工程學系 5 189 2.65% 6 48 12.50% 9 23 39.13%

24 電機工程學系 8 182 4.40% 7 46 15.22% 10 25 40.00%

25 電子工程學系 12 187 6.42% 2 36 5.56% - - -

26 資訊工程學系 6 196 3.06% 7 40 17.50% - - -

27 電信工程學研究所 - - - 0 6 0.00% - - -

28 資訊管理學系 5 195 2.56% 6 80 7.50% - - -

29 會計學系 4 336 1.19% 3 91 3.30% - - -

30 企業管理學系 7 203 3.45% 8 92 8.70% - - -

31 財務金融技術學系 6 146 4.11% 12 51 23.53% 9 81 11.11%

32 運動學系 15 246 6.10% 11 36 30.56% - - -

33 運動健康研究所 - - - 8 30 26.67% - - -

34 公共事務與公民教育學系 2 133 1.50% 26 32 81.25% - - -

  總合計 160 4853 3.30% 334 1607 20.78% 105 489 21.47%

12

備註：

1.休學人數以統計至 110學年度第 2 學期結束、班級人數以 110 學年度第 2學期(3/15)報部資料為準。

2.黃底註記者為休學比率>30%以上。

(五)110學年度第 2學期總退學人數 88人。

1.依退學原因分析：

退學原因 學士班 碩士班 博士班 總計

逾期休學未復學 8 29 4 41

轉學 14 1 0 15

逾期未註冊 3 4 3 10

生涯規劃 2 4 0 6

因志趣不合 2 2 0 4

修業期限屆滿 1 3 2 6

經濟因素 1 1 0 2

工作因素 0 0 0 0

健康因素 1 0 1 2

無法完成論文口試 0 1 0 1

因學業成績 1 0 0 1

總合計 33 45 10 88

2.依系所分析：

編號 系所

學士班 碩士班 博士班

退學

人數

班級

人數

退學生

比率

退學

人數

班級

人數

退學生

比率

退學

人數

班級

人數

退學生

比率

1 輔導與諮商學系 2  333  0.60% 1  151 0.66% 1  41 2.44%

2 特殊教育學系 3  284  1.06% 0  63 0.00% 0  24 0.00%

3 教育研究所 - - - 4  69 5.80% 1  27 3.70%

4 復健諮商研究所 - - - 6  54 11.11% - - -

5 科學教育研究所 - - - 1  19 5.26% 1  29 3.45%

6 數學系 1  307  0.33% 3  18 16.67% 1  9 11.11%

7 物理學系 4  318  1.26% 0  28 0.00% 0  18 0.00%

8 生物學系 1  169  0.59% 1  64 1.56% - - -

9 化學系 0  215  0.00% 1  29 3.45% - - -

10 光電科技研究所 - - - 0  21 0.00% 0  15 0.00%

11 統計資訊研究所 - - - 0  18 0.00% - - -

12 工業教育與技術學系 6  325  1.85% 3  98 3.06% 1  117 0.85%

13 人力資源管理研究所 - - - 2  61 3.28% 0  24 0.00%

14 車輛科技研究所 - - - 0  26 0.00% - - -

15 英語學系 0  226  0.00% 1  44 2.27% 0  12 0.00%

16 國文學系 2  334  0.60% 1  42 2.38% 2  33 6.06%

13

編號 系所

學士班 碩士班 博士班

退學

人數

班級

人數

退學生

比率

退學

人數

班級

人數

退學生

比率

退學

人數

班級

人數

退學生

比率

17 地理學系 1  169  0.59% 2  17 11.76% 2  11 18.18%

18 美術學系 0  160  0.00% 0  58 0.00% - - -

19 兒童英語研究所 - - - 0  36 0.00% - - -

20 翻譯研究所 - - - 4  45 8.89% - - -

21 台灣文學研究所 - - - 0  28 0.00% - - -

22 歷史學研究所 - - - 1  30 3.33% - - -

23 機電工程學系 0  189  0.00% 0  48 0.00% 1  23 4.35%

24 電機工程學系 1  182  0.55% 2  46 4.35% 0  25 0.00%

25 電子工程學系 - 187  0.00% 0  36 0.00% - - -

26 資訊工程學系 1  196  0.51% 1  40 2.50% - - -

27 電信工程學研究所 - - - 0  6 0.00% - - -

28 資訊管理學系 1  195  0.51% 1  80 1.25% - - -

29 會計學系 1  336  0.30% 2  91 2.20% - - -

30 企業管理學系 1  203  0.49% 2  92 2.17% - - -

31 財務金融技術學系 3  146  2.05% 2  51 3.92% 0  81 0.00%

32 運動學系 3  246  1.22% 0  36 0.00% - - -

33 運動健康研究所 - - - 1  30 3.33% - - -

34 公共事務與公民教育學系 2  133  1.50% 3  32 9.38% - - -

  總合計 33  4853  0.68% 45  1607 2.80% 10  489 2.04%

備註：

1.退學人數以統計至 110學年度第 2 學期結束、班級人數以 110 學年度第 2學期(3/15)報部資料為準。

2.黃底註記者為退學比率>10%以上。

(六)本學期修業年限屆滿學生合計 99人（學士班 5人、碩士班 73人、博士班 21人），

請協助確認學生是否能如期畢業，如無法畢業且有休學空間者，提醒於本學期休

學申請截止日(112 年 1 月 6 日)前，完成休學離校手續。無休學空間者，依本校

學則規定予以退學。

編號 系所 學士班 碩士班 博士班 合計

1 輔導與諮商學系 0 15 3 18

2 特殊教育學系 0 4 2 6

3 教育研究所 - 6 2 8

4 復健諮商研究所 - 8 - 8

5 科學教育研究所 - 0 2 2

6 數學系 0 0 0 0

7 物理學系 1 2 1 4

8 生物學系 0 2 - 2

9 化學系 0 0 - 0

14

編號 系所 學士班 碩士班 博士班 合計

10 光電科技研究所 - 0 0 0

11 統計資訊研究所 - 0 - 0

12 工業教育與技術學系 1 5 6 12

13 人力資源管理研究所 - 0 0 0

14 車輛科技研究所 - 0 - 0

15 英語學系 0 2 0 2

16 國文學系 0 2 1 3

17 地理學系 0 1 1 2

18 美術學系 0 4 - 4

19 兒童英語研究所 - 3 - 3

20 翻譯研究所 - 1 - 1

21 台灣文學研究所 - 2 - 2

22 歷史學研究所 - 0 - 0

23 機電工程學系 0 3 2 5

24 電機工程學系 0 2 1 3

25 電子工程學系 0 0 - 0

26 資訊工程學系 1 0 - 1

27 電信工程學研究所 - 0 - 0

28 資訊管理學系 0 3 - 3

29 會計學系 0 1 - 1

30 企業管理學系 1 0 - 1

31 財務金融技術學系 0 0 0 0

32 運動學系 1 1 - 2

33 運動健康研究所 - 2 - 2

34 公共事務與公民教育學系 0 4 - 4

  修業屆滿總計 5 73 21 99

(七)本學期轉系(所)申請人數預計於 112年 1月初公告錄取名單。為協助適應不良學

生轉系，各系轉系規則若有規定學生成績或排名門檻，建請取消成績或排名門檻，

改以設定次一學期先修 1至 2門課目作為評定。

二、學生修課成績

(一)本學期截至 11 月 24 日學生學習預警統計資料如下表，期中預警名單預計於 111

年 12 月初通知各學系並以電子郵件通知個別學生。當學期大一、大二學生修習

科目達 2 科目遭預警人數截至 11 月 24 日共計 119 人，預計 12 月 5 日將以掛號

函知家長，請系所落實後續追蹤輔導措施。

系別 學生數 預警人數 預警科目筆數 預警停修筆數 超過二科(含)人數

輔導與諮商學系 339 21 27  2 5

特殊教育學系 262 14 17  0 2

15

數學系 320 115 170  9 39

物理學系 328 78 90  2 7

生物學系 176 14 14  1 0

化學系 212 54 71  0 13

工業教育與技術學系 314 38 50  7 7

英語學系 224 13 17  0 3

國文學系 351 113 119  4 6

地理學系 180 23 37  4 7

美術學系 169 6 10  3 2

機電工程學系 206 55 68  3 11

電機工程學系 187 7 8  2 1

電子工程學系 196 118 124  0 3

資訊工程學系 210 25 30  3 5

資訊管理學系 217 17 19  2 2

會計學系 335 130 131  0 1

企業管理學系 210 27 29  0 2

財務金融技術學系 151 72 79  0 5

運動學系 250 91 112  2 15

公共事務與公民教育學系 139 5 7  1 1

校際選課(跨班選課) 58 1 1  0 0

合  計 5,034 1,037 1,230 45 137

(二)期末預警登錄時間至第 16 週(111 年 12 月 25 日)止，各階段預警名單請轉知導

師利用，適時關切學生修課狀況，協助其改善學習情形。

(三)請加強宣導體育及軍訓(含護理)必選修均不列入畢業學分計算，全校共同課程學

分超修部份，得否認列系外選修畢業學分，依所屬學系畢業條件規定。

(四)大四生辦理停修課程，請先洽詢學系承辦人，確認無誤後再行辦理停修，以免錯

誤停修造成延畢。

三、教師期末成績登錄

(一)期末考訂於 112 年 1 月 9 日至 1 月 13 日舉行，任課教師成績繳交截止日為 112

年 1 月 30 日，敬請師長轉達各任課教師準時繳交成績，以免影響學生收到成績

通知單時間及申請下一學期超修課程作業時程，並預留時間給學生檢核成績及提

出成績更正。

(二)本學期碩、博士論文成績及紙本論文繳交截止日為 112年 1月 31日。

16

課務組業務報告

一、111學年度第 1學期課程相關資訊：

總開

課數

停開

科目

教師平

均授課

時數

教師

超支鐘點

時數

校際選課 全英授課
補助 TA

課程數

及人數
本校

至他校

他校

至本校

本校全英語授課

獎勵

雙語化學

習計畫

補助

1,697門
19

門

9.37

小時

專任(案)

730.53時

兼任

697.98時

學:28人次

碩: 9人次

博: 4人次

學:18人次

碩: 3人次

博: 0人次

9名教師

9門(9班)

68人次

學生修讀

25名教師

46門

1269人次

學生修讀

100門

109人

111 學年度第 1 學期專任(案)教師開課人數計 353 人，超支鐘點時數(含加計)總計

730.53小時；其中奉獻時數教師計有 41人，總時數為 55.95小時。另，以建教合作

計畫或指導研究生等折抵授課時數計 51人次，折抵時數總計 53.45小時。

二、111學年度第 2學期選課時程、方式與課程大綱上傳時程：

(一)第一階段：網路預選【112 年 1 月 9 日至 1 月 31 日】

(二)第二階段：網路加退選【112年 2月 13日至 3月 3日】

未選上通識課程者，網路加選限選 1門，教育學程不分必選修限選 3門，需額外

加選課程者，須於開學第一週採線上加簽。上述以外課程，均可於開學前一週與

第一、二週至網路進行加退選。

(三)課程大綱上傳時程：

依教育部規定各開課課程應於選課前將課程大綱公告，請各單位開課後轉知授課

教師於 111年 12月 30日前完成 111學年度第 2學期課程大綱建置，俾利同學選

課之參考。

三、111 學年度第 2 學期教務處教學助理申請分為兩階段，請於規定申請期間內，將符

合課程及教學助理申請資格之教學助理申請表及同意書彙送教務處課務組，俾利辦

理教學助理相關審核、任用事宜，逾期繳交則不予受理。

(一)第一階段申請時程為 112 年 1 月 9 日至 112 年 2 月 13 日下午 3 時截止，聘期為

112 年 2 月 20 日至 112 年 6 月 23 日，審議時將依 112 年 2 月 14 日上午 9 時之

選課人數為主。

(二)第二階段申請時程為 112年 2月 20日至 112年 3月 3日下午 3時截止，聘期為

112年 3月 9日至 112年 6月 23日，審議時將依 112年 3月 6日上午 9時之選

課人數為主。

17

招生組業務報告
一、各項試務日程表：

※敬請於考試進行及前一日場布期間避免使用下開場地，並請共同維護周圍環境之安寧※

項 次 類 別 考 試 / 報 名 日 期 備 註

1 高中英聽測驗 111/10/22、111/12/10
試場：本校進德校區、彰師附工

及員林高中

2 大學特殊選才 111/10/24～11/09 資料審查─111/11/09～11/18

3 碩博士班推甄 111/11/03～11/09 資料審查─111/10/20～11/02

4 新住民甄試入學 111/11/18～12/01 資料審查─111/12/02～12/09

5 大學學測 112/01/13～01/15
試場：本校進德校區、彰師附工

、員林高中、崇實高工

6

四技二專

(特殊選才青年

儲蓄帳戶組)

112/01/09～01/12報名
資料審查

112/01/16～112/02/03

7 大學寒轉 112/01/16～01/17 報名－111/12/15～111/12/29

8 大學美術術科 112/02/05～02/06 試場：本校進德校區

9 碩士班考試
筆試：112/03/04

面試：112/03/03～03/06

報名－111/12/16～112/01/05

閱卷－112/03/06～03/08

彰化考區：本校進德校區

台北考區：板橋高中

10
大學身心障礙

甄試聯招
112/03/24～03/27 試場：本校進德校區

11
大學身心障礙

甄試獨招

尚未確定

（112/05下旬～6月上旬）
試場：本校參與學系自訂

12 博士班考試 112/05/05～05/09
報名－112/03/07～03/27

資料審查─112/04/10～05/04

13 大學申請入學
第二階段甄試：112/05/20

～05/28

第二階段報名─112/05/04~05/07

資料審查─112/05/17～05/25

14 教師資格考 112/06/18 試場：本校進德校區

15
四技二專

(技優甄審)

美術系面試日期：

111/06/21

其餘各系皆為書面審查

112/06/13～06/21

16
四技二專

(甄選入學)

【面試日期】

美術系：112/06/28

工教系：112/06/30

資料審查─112/06/15～06/30

17 大學暑轉 112/06/28
報名－112/05/18～06/01

閱卷－112/06/29～06/30

18 公務人員高普考 112/07/07～07/11 試場：本校進德校區

18

項 次 類 別 考 試 / 報 名 日 期 備 註

19 大學分科測驗 112/07/12～07/13 試場：本校進德校區、員林高中

二、為鼓勵本校學生續留本校就讀，本校畢業生報考本校碩士班、博士班報名費八折；

另曾報考本校 112學年度碩博士班推薦甄試生報考 112學年度碩士班、博士班招生

考試者，免繳報名費。

三、為提高本校五年一貫預研生報考本校碩士班，本校訂有「本校學生續讀本校碩士班

獎勵要點」及「大力卜股份有限公司獎勵優秀學生作業要點」，請各招生系所鼓勵

同學報考，相關法規皆置於教務處網頁供參。

四、碩士班考試簡章已於 11 月 25 日公告，12 月 16 日開始報名，請各招生系所廣為宣

傳。

五、感謝各學系協助大學招生專業化計畫，參與各項會議、演講、觀議課活動及辦理相

關諮詢會，請各學系在期限內繳交各項回饋紀錄及表單，以利回報教育部。

19

數位學習組業務報告
本學期承辦業務說明：

項次 業務內容 時程 辦理情形

1 數位課程(含遠

距教學課程)申

請/補助

申請時間：

111.10.11~111.10.24

審查：111.11.1

 申請 7件，通過 7件(新開 3件，

續開 4件)。

 獲補助 6件，共補助 88,000元。

2 開設數位課程認

列多元學習時數

開課時間：

111.11.1~111.12.30

 開設 2門數位課程，認列通識多

元學習時數(8小時及 6小時)

3 數位教材製作 1/1-12/31  閩南語正音與拼音

 閩南語認證 B2級教學

 特殊教育導論

 物理光學：波動理論與電磁波簡

介

4 進德校區教學大

樓及寶山校區教

學一二館設備更

新

111.2-5月  進德校區：螢幕 18台

 寶山校區：投影機 12台、螢幕 2

台、電腦主機 8台

5 推廣教育數位課

程

1.110-2申請輔導諮

商數位課程 10案。

2.111-1申請輔導諮

商數位課程 13案。

 110-2輔導諮商數位課程 111.2.1

上架開課。

 輔導諮商衛福部繼續教育積分申

請通過

6 辦理學校慶典重

大活動直播

2場次  校慶直播

 畢業典禮

7 雲端學院維護 1/1-12/31  第三季維護完成

 TA教育訓練 2場次

8 辦理同步遠距教

學研習

10/11  1場次

9 Webex線上會議

室

--  自 8月起目前已開 401場會議。

 提供技術諮詢與到場支援。

10 預研生資訊網 2/18-12/31 網站維護與資料更新

11 高教深耕計畫 10/22-11/26  111年度計畫開辦創客微學分課

程共需 160人次。

 開在週六共五場的微學分課程。

20